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Høringsuttalelse til «NOU 2018:7 Ny lov om offisiell statistikk og Statistisk sentralbyrå» 

Denne høringsuttalelsen tar utgangspunkt i høringsbrevet publisert på Regjeringen.no (ref. 

18/1250) og fokuserer på pkt. 2 (data tilgjengelighet), pkt. 3 (faglig uavhengighet) og pkt. 5 

(forskning). Hovedkonklusjonen er at Statistikklovutvalgets forslag ikke gir tilstrekkelig 

beskyttelse av Statistisk sentralbyrås (SSB) faglige uavhengighet, spesielt innenfor 

forskningen, som igjen svekker grunnlaget for en forskningsavdeling i SSB.  
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Utvalget foreslår at datamaterialet Statistisk sentralbyrå samler inn og bearbeider for 

statistikkformål, i større grad bør gjøres tilgjengelig for analyseformål utenfor byrået. 

Dette støttes sterkt. Utvalget understreker at produksjon og tilgjengeliggjøring av data er en 

sentral del av samfunnsoppdraget til SSB. Tilgang til data for forskere og andre analytikere i 

inn- og utland kan gi viktig innsikter om det norske samfunnet og økonomiers virkemåte mer 

generelt. Den samfunnsøkonomiske verdien av slike innsikter kan være enorm og SSBs budsjett 

kan dermed ha svært høy samfunnsøkonomisk avkastning. Allerede har analyser av disse 

dataene av forskningsinstitusjoner utenfor SSB vært et viktig tilskudd til vurderinger av for 

eksempel arbeidsmarkeds-, folkehelse- og utdanningspolitikk. Norge og SSB bør søke å være 

best i verden på tilgjengeliggjøring av gode data. Da kan norsk økonomi tiltrekke seg 

oppmerksomhet fra forskere over hele verden, Norge bli et laboratorium for 

samfunnsøkonomisk forskning, og norsk økonomi bedre belyst.  

Loven bør klargjøre at utlevering av data, også mikrodata, er en grunnleggende plikt for SSB 

såfremt det er forenlig med personvern og andre lovpålagte begrensinger. SSB bør tilføres 

tilstrekkelige ressurser til å dekke faste kostnader forbundet med en effektiv infrastruktur for 

slik datatilgang, og de enkelte brukerne bør kun betale for tilrettelegging av den enkelte 

leveransen, som Norges Bank skriver i sin høringsuttalelse. Hvis SSB allerede har dataene 

klare, og derfor kostnadene allerede er dekket, bør prisen for brukerne reflektere dette.  

Løsningene som blir valgt for utlevering av data bør kunne tåle sammenligning med de beste 

løsningene internasjonalt, som for eksempel i Danmark. Dette vil kreve store 

infrastrukturinvesteringer fra SSB sin side, og disse midlene bør gjøres tilgjengelig fra eierne.  

Bye-utvalget (se under) pekte på at forskning i SSB også kan bidra til at eksterne forskere får 

reell tilgang til data. Spesielt kan dette skje igjennom at SSBs forskere grundig dokumenterer 

dataene de bruker i sine arbeider.  
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Utvalget foreslår at Statistisk sentralbyrå og de andre statistikkprodusentene må sikres den 

nødvendige faglige uavhengighet.  

Statistikk må være produsert utfra de faglig beste metodene, basert på det beste faglige skjønn 

og være upåvirket av politiske interesser. Uten dette mister statistikken sin verdi. Brukerne av 

statistikken må kunne stole på at det kun er faglige vurderinger som ligger til grunn for 

statistikken.  
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Statistikklovutvalget ønsker imidlertid å la utøvende myndigheter overprøve hva slags statistikk 

som er faglig forsvarlig å utarbeide. For eksempel, statistikk blir feil eller misvisende om 

datautvalget er for lite til å studere små grupper av befolkningen eller hvis tilgjengelige data 

ikke er representative for de gruppene det etterspørres statistikk om. Statistikklovutvalgets 

forslag innebærer at det i slike saker skal være utøvende myndigheter og ikke SSB som skal 

avgjøre om statistikken skal produseres.  

Faglig uavhengighet kan ikke tas for gitt. Et eksempel er rettsforfølgelsen av den tidligere sjefen 

for statistikkbyrået i Hellas, Andreas Georgiou. Et annet er varselet i 2017 fra alle de tidligere 

sjefene for USAs Congressional Budget Office (CBO) om økt politisk press på kontorets 

integritet. I Norge 2017 måtte administrerende direktør i SSB, Christine Meyer, gå på grunn av 

en intern omorganisering. Stortingets kontroll- og konstitusjonskomite avholdt høring i saken, 

blant annet for å undersøke spørsmålet «Har SSBs faglige uavhengighet blitt utfordret i 

prosessen med omorganiseringen av SSB?». Komiteens «daddel vedtak», støttet av 54 mot 49 

stemmer, lød: "Stortinget finner finansministerens embetsutøvelse ved behandling av sak om 

håndteringen av omorganiseringen i SSB kritikkverdig."  

Loven bør beskytte SSB sin faglige uavhengighet. Lovutvalgets forslag ser imidlertid ut til å 

innebære en innskrenkning av SSB sin faglige uavhengighet, i hvert fall i forhold til gjeldende 

praksis. Dette er overraskende gitt fokuset på faglig uavhengighet i utvalgets mandat. Som et 

minimum, bør prinsippet om armlengdes avstand gjelde. Et reelt styre for SSB vil kunne bidra 

til et uavhengig SSB på faglig grunnlag. Spesielt støtter vi Forskningsrådets høringsuttalelse til 

dette punkt 3, hvor de viser til Lov om universiteter og høyskoler for synliggjøring av den 

faglige uavhengighet og også plikt til å holde et høyt faglig nivå. Undertegnede støtter også 

Forskningsrådets påpekning om at finansiering og uavhengighet kan henge tett sammen. Det er 

viktig at SSB har en solid og forutsigbar grunnfinansiering som gjør institusjonen reelt 

uavhengig.       
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Utvalget foreslår å videreføre forskning og analyse som understøtter statistikkproduksjonen og 

retter seg mot sentralforvaltningen og regjeringen, Stortinget, partene i arbeidslivet og 

allmennheten. 

Statistikklovutvalget fremhever følgende argumenter for å beholde dagens forskningsavdeling: 

Tilbakevirkning fra forskningen til statistikkproduksjonen, at nærhet til statistikkproduksjonen 

kan styrke forskningen, og kostnader knyttet til å eventuelt endre på en snart 70 år gammel 

institusjonell arbeidsdeling. Dette er i god overensstemmelse med rapporten fra det interne Bye-

utvalget i SSB, som høsten 2016 gjennomgikk SSB sin forskningsavdeling og organiseringen 

av denne. Bye-utvalget argumenterte for at forskning i SSB kan bidra til bedre dataomfang, 

høyere datakvalitet og i praksis bedre tilgang for eksterne forskere. Bye-utvalget pekte også på 

at avdelingen har bygget opp en betydelig kompetanse som det er viktig å ta vare på og 

videreutvikle, og konkluderte med at SSB bør ha en forskningsavdeling.  

Statistikklovutvalget presenterer imidlertid også sterke argumenter mot å ha en intern 

forskningsavdeling. Blant annet kan forskjellen mellom relativt sikker historisk statistikk og 

relativt usikre forskningsfunn være uklar for publikum, og tilliten til statistikken kan dermed 

svekkes. Statistikklovutvalget påpeker spesielt at finansieringen av utrednings- og 
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forskningsoppdragene kan ha betydning for publikums tillit. Dette er et mindre problem dersom 

analysen fremstår som "faglig uangripelig, og det ikke oppfattes å ha vært mulig for 

oppdragsgiver å påvirke konklusjonene," skriver utvalget på s. 13. Utvalget skriver videre at 

«også oppdrag for sentralforvaltningen kan medføre risiko for tap av tillit – og her kan 

skadevirkningene være større, dersom forvaltningen også har muligheter til å påvirke 

beslutningen om hvilken statistikk som skal produseres.» Utvalget påpeker at «Ulike 

mekanismer for kvalitetssikring av analysene og forskningen, og for å sikre faglig 

uavhengighet, vil også være av betydning.».  

Til tross for disse sterke argumentene for faglig uavhengighet, foreslår utvalget at SSB kan 

pålegges å gjennomføre beregninger på særskilte modeller eller med bestemte forutsetninger. 

Modellvalg og forutsetninger kan være avgjørende for resultatene i samfunnsøkonomisk 

forskning og det er essensielt at forskere har frihet til gjøre valg basert kun på faglig skjønn og 

integritet. Den faglige uavhengigheten til Forskningsavdelingen i SSB kan med 

Statistikklovutvalgets forslag bli begrenset til å gi råd om utformingen av oppdrag før de gis, 

samt adgang, og ikke plikt, til å eventuelt påpeke at pålagte metodevalg medfører misvisende 

resultater.   

En annen potensielt viktig ulempe ved å ha en intern forskningsavdeling tas opp av 

Statistikklovutvalget på s. 114: «Bevisst eller ubevisst kan Statistisk sentralbyrå 

fordelsbehandle egne forskere når det gjelder tilgang til data og slik styrke sin egen 

konkurranseposisjon, til skade for den samlede forsknings-, analyse- og 

utredningsvirksomheten i samfunnet.» Det er viktig at statistikkloven sikrer at interne og 

eksterne brukere har rett på lik tilgang til data, inkludert når dataene tas i bruk. Prinsippet bør 

være at hvis en forsker har fått bruke dataene, skal andre forskere også ha rett til å bruke dataene, 

så langt dette lar seg gjøre innenfor praktiske og juridiske rammer.   

Faglig uavhengighet bør videre henge tett sammen med høy faglig kvalitet. Et hovedpoeng for 

Bye-utvalget var å finne fram til gode mekanismer for å sikre høy faglig kvalitet og konkluderte 

med at forskning bør utsettes for fagfellekritikk i internasjonale tidsskrifter. Også 

Forskningsrådets høringsuttalelse til punkt 5 vektlegger dette: «Forskning om forskning viser 

at høy faglig kvalitet skapes gjennom deltakelse i det internasjonale fagfellesskapet og gjennom 

internasjonal publisering som er gjenstand for fagfellevurdering. SSBs forskere bør derfor 

stimuleres til høy grad av internasjonal publisering og deltakelse i internasjonal fagdiskusjon 

gjennom konferanser og internasjonalt forskningssamarbeid.» Det er videre viktig å stimulere 

til at forskningsavdelingen i SSB demonstrerer sin konkurransekraft igjennom å delta i åpne 

konkurranser om forskningsmidler fra Norges Forskningsråd og EU.  

Norges forskningsråd skriver i sin høringsuttalelse at «det bør etableres en bred satsing i form 

av en nasjonal konkurransearena for å ivareta makroøkonomisk og relatert økonomisk 

forskning. Dette vil kunne bidra til å heve kvaliteten og åpne for at flere miljøer får finansiert 

forskning på området som kan bidra til å supplere og videreutvikle også SSBs arbeid med 

modeller.» Undertegnede støtter en slik åpning, som kan skape økt tilbud og mangfold på dette 

viktige området.   

Det nye statistikkloven bør sterkere skjerme den faglige uavhengigheten til 

forskningsavdelingen enn det forslagene fra Statistikklovutvalget innebærer. Hvis ikke kan 

forskningen kunne svekke tilliten til statistikkproduksjonen i SSB, som Statistikklovutvalget 

selv argumenterer for. Kostnadene ved slik manglende tillit kan bli stor for samfunnet. Uten 
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den nødvendige faglige uavhengigheten, vil det sannsynligvis være bedre å skille ut 

forskningsavdelingen fra SSB og heller opprette et eget utredningsinstitutt, eventuelt legge 

avdelingen inn som en utredningsavdeling i Finansdepartementet.    

Som nevnt over, påpeker Forskningsrådet i sin høringsuttalelse at loven om universiteter og 

høyskoler knytter sammen faglig frihet med krav til å holde et høyt faglig nivå. Noe tilsvarende 

bør vurderes også i Statistikkloven.  
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